PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto Presidencial n.º 10/2025

Sumário: Nomeando, sob proposta do Governo, o Capitão-de-Navio, Manuel António Pereira
Semedo, para exercer o cargo de Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas.

Usando da competência conferida pela alínea g) do número 2 do artigo 135.º da Constituição da
República, o Presidente da República decreta o seguinte:

Artigo 1.º

É nomeado, sob proposta do Governo, o Capitão-de-Navio, MANUEL ANTÓNIO PEREIRA
SEMEDO, para exercer o cargo de Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas.

Artigo 2.º

O presente Decreto Presidencial entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Palácio do Presidente da República, na Praia, aos 24 de outubro de 2025. ― O Presidente da
República, JOSÉ MARIA PEREIRA NEVES.

Referendado pelo Primeiro-Ministro, José Ulisses de Pina Correia e Silva.

I Série | nº 100 28 de outubro de 2025 | Pág. 2

A
20

25
/S

1/
BO

10
0/

23
77

5
  |

D

ec
re

to
 P

re
si

de
nc

ia
l n

.º
 1

0/
20

25